, .•.
ESTADO DO PARÃ

Assembléia Leglsliattva

PROlETO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO d~TAD~
GABINETE DO DEPUTADO ALEX S1~~;á:i1~~~~===::::=::::-=-

PROJETO DE LEI Noj YO / 2021
"Institui diretrizes para o apoio médico e
psicológico dos policiais civis, militares e
bombeiros vinculados à Secretaria de
Segurança Pública do Estado do Pará e dá
outras providências"

AASSEMBLEIALEGISLATIVADO ESTADO DE PARÁ Estatui e eu sanciono:

Art. 1° - Fica instituído o apoio médico e psicológico para os Policiais Civis, Militares e

Bombeiros vinculados à Secretaria de Segurança Pública do Estado do Pará, no exercício de sua

função ou em razão dele. /

Art. 2° - O apoio médi~ e psicológico consiste na avaliação técnica, atendimento médico,

tratamento psicológico e terapêutico individualizados podendo ser realizados on line.

Art. 3° - A Secretaria de Estado de Segurança Pública em conjuntos com a Secretaria de Saúde

por meio de suas estruturas serão os órgãos responsáveis pela Gestão do Programa.

Art. 4° - O Poder Executivo, regulamentará esta lei objetivando sua melhor aplicação.

Art. 5° - As despesas originadas para a satisfação desta lei, correrão por conta do tesouro

estadual.

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Cabanagem, Plenário newton Miranda, em 27 de abril de 2021.

vf&-.'..,....•.....,•.......... ,".,: ..

;',,>,,' .(-'-"',

Deputado

Lider do Partido Liberal

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DO DEPUTADO ALEX SANTIAGO - PL

JUSTIFICATIVA

A Polícia Militar do Estado do Pará é urna instituição bicentenária com a função de segurança pública,

criada em 1818 pelo Conde de Vila Flor. Suas tropas combatem a criminalidade com coragem e

determinação.

É nosso entendimento que esses bravos guerreiros que tem por dever de oficio proteger a sociedade,

tenham o reconhecimento do Estado no momento de infortúnio.

No mesmo nível de importância para a sociedade estão os destemidos e competentes integrantes da

Polícia Civil e Corpo de Bombeiros do Estado, instituições tem contribuído em muito no combate,

proteção, apuração e elucidação das ocorrências, prestando relevantes serviços aos cidadãos.

Estes profissionais da Segurança Pública tem se constituído de grande importância no combate não

só da criminalidade como na prevenção, bem como, na manutenção da ordem pública nestes tempos

difíceis do enfrentamento a Pandemia do COVID - 19.

Consideramos que o apoio médico e psicológico à estes profissionais são essenciais para o ambiente

de maior compreensão interpessoal e qualidade de vida.

Pelo exposto, apresento a presente Proposição à apreciação, para a qual requeiro e aguardo

deferimento.

Palácio Cabanagem, Plenário Newton Miranda em 27 de abril de 2021.

Deputado ALEX SÂ"NT;.

Líder do Partido Liberal